Was Hilten hier sagt, wird kaum als Prophezeiung verzeichnet werden können; es ist eine Auslegung der letzten Kapitel der Apokalypse, die nach seiner Erklärung noch der Erfüllung harren, während die vorhergehenden bereits erfüllt waren<sup>71</sup>). In der Auslegung dieser letzteren folgt Hilten mit einer einzigen Ausnahme, die unten genannt wird, dem Kommentar des Nikolaus von Lyra. Hilten schreibt<sup>72</sup>):

Ostio coeli aperto Johannes videt Dei majestatem sedentem super sedem similem aspectui lapidis jaspidis et sardinis et in circuitu sedis erat similis visionis smaragdinae. Etiam in circuitu sedis 24 seniores sedebant super 24 sedilia, circumamicti vestibibus albis, coronati coronis aureis, et procedebant de throno sedentis fulgura, voces et tonitrua, et 7 lampades [f. 282<sup>v</sup>] ardentis erant ante thronum et mare vitreum et quatuor animalia oculata ante et retro, similia leoni, vitulo, homini et aquilae, semper clamantia Sanctus et sine requie. Et viginti quatuor seniores mittentes coronas suas ante sedentem adorabant eum dicentes: dignus es, et sedens habebat librum scriptum intus et foris, sigillis septem signatum in dextera sua, et angelus fortis voce magna praedicat, quis est dignus aperire

70) Bl. 365r. Reusch und Wolff (a. a. O.) geben diese Stelle mit wenigen Worten; Reusch schließt: „dann werde der Antichrist erscheinen und 1651 das Ende der Welt eintreten“.

71) Bl. 113v.

72) Bl. 282r.

librum et solvere signacula; et nemo potens inventus est, donec ad fletum Johannis venit agnus occisus habens cornua 7 et oculos 7, accipiens librum de manu sedentis et aperiens. Ad quod omnes surgebant ad jocunde laudandum Deum. Apoc. 4 et 5. — Haec [f. 283<sup>r</sup>] Lira exponit: Majestas divina revelat omnia futura a tempore hujus visionis ad finem omnium, et Christus homo hanc revelationem accipit ad revelandum universitati fidelium <sup>73</sup>).

Sex sigilla aperiuntur <sup>74</sup>). Primo aperto apparet sedens super equum album coronatus; et significatur status Ecclesiae primitivae sub Christo et apostolis <sup>75</sup>). — Secundum apertum est; et apparet sedens super equum ruffum, habens gladium magnum. Sub Nerone <sup>76</sup>). — Tertium aperitur et apparet sedens super equum nigrum habens stateram in manu sua. Sub Tito et Vespasiano <sup>77</sup>). — Quartum aperitur; sedens super equum pallidum. Sub Domitiano <sup>78</sup>). — Quintum aperitur; apparent ani-[f. 283<sup>v</sup>] mae interfectorum. Sub Traiano <sup>79</sup>). — Sextum aperitur; et movetur terra, quia est tribulatio crudelissima. Sub Diocletiano cum suo socio <sup>80</sup>). Et cap. 7 apparent quatuor angeli: quatuor imperatores impediens Doctores, ne docerent <sup>81</sup>). Et apparet alius, **Constantinus Imperator**, restringens illos ne noceant, dans pacem. Constantinus magnus bonus angelus. Septimum sigillum aperitur cap. 8, et fit silentium in caelo: in Ecclesia per Julianum apostatam <sup>82</sup>). Nota: ad sigillum

73) Lyra zu Kap. V, Vers 7.

74) Kap. VI.

75) Lyra zu Kap. VI, Vers 2: „Per equum album intelligitur coetus Apostolorum, dealbatus sanctitate vitae.“

76) Lyra zu Kap. VI, Vers 4: „Dicitur rufus tempore Neronis dupliciter: uno modo . . . eo quod Nero multos Romanorum occidit ex sua crudelitate . . . alio modo . . . quia Nero civitatem romanam incendi fecit in magna parte.“

77) Lyra zu Kap. VI, Vers 6: „Exercitus enim romanus sub Tito in tantum afflixit habitantes Jerusalem, quod fuerunt fame denigrati et aliis afflictionibus.“ Titus „habebat stateram in manu; nam exequabatur opus divinae justitiae.“

78) Lyra zu Kap. VI, Vers 8: Die Grausamkeit des Domitian erfüllte alle mit Furcht; „timor autem facit exteriora membra pallida.“

79) Lyra zu Kap. VI, Vers 9: „Incipit . . . ecclesiae persecutio a Traiano usque ad Diocletianum.“

80) Lyra zu Kap. VI, Vers 12: „Terraemotus magnus factus, quia in omnibus partibus imperii Romani ex imperio Diocletiani et Maximiani moti sunt iudices et potentes ad interfectionem populi christiani.“

81) Lyra zu Kap. VII, Vers 1: „quatuor persecutores Ecclesiae in quatuor partibus imperii: sc. Maximianus in Oriente, Severus in Italia, Maxentius Romae, Licinius Alexandriae.“

82) Lyra zu Kap. VIII, Vers 1: „Julianus praecepit ecclesias claudi prohibens divinum officium solemniter celebrari; et sic factum est silentium in caelo.“

septimum pugnant tyranni; in sigillo septimo incipiunt haeretici pugnare<sup>83</sup>). Et alius angelus scilicet dans econtraria factis Ecclesiam Deum laudare<sup>84</sup>). Et apparent 7 angeli praeparantes se ad canendum cum 7 tubis suis [f. 284<sup>r</sup>]. Quatuor angeli canunt per cap. 8; et ad finem angelus in modum aquilae ter vae clamat trium tubarum sequentium seniorum. Isti quatuor angeli sunt quatuor haeresiarchae, infinitam multitudinem hominum inficientes erroribus mortalibus<sup>85</sup>). Et currit tempus ad annum 367. Quintus angelus canit, et venit primum vae. Quo anno canit tuba 5: Valens Imperator, fautor haeticorum, suscipiens gentes ad fidem christianam sub sacerdotibus arianis, quos vis destinavit<sup>86</sup>).

Sextus angelus tuba canit, et venit secundum vae; cap. 9. Anno 493<sup>87</sup>) coepit sexta tuba, et durat cum suo gravi vae, per cap. 10 et 11, ad annum 566<sup>88</sup>). Similiter de duobus testibus qui sub illa tuba fuerunt<sup>89</sup>).

[f. 284<sup>v</sup>] Septimus angelus tuba canit, et venit tertium vae, cap. 11. Angelus septimus bonus est, scilicet Justinus imperator, destruens tertium vae, scilicet Gothorum arrianorum adversitatem sanctae Ecclesiae; et institutum est festum Purificationis Mariae, et arca Dei visa est<sup>90</sup>).

---

83) Lyra ebd.: „In apertione sex sigillorum descripta est Ecclesiae pugna contra tyrannos; hic consequenter describitur Ecclesiae pugna contra haeticos sub apertione septimi sigilli.“

84) Diese Worte müssen verbessert werden; vielleicht statt „dans“ „stans“ und statt „factis“ „facit“; Lyra bezieht Kap. VIII, Vers 3 auf den hl. Damasus, „qui ordinavit per omnes ecclesias psalmos die noctuque canere.“

85) Lyra, Kap. VIII, sieht in den ersten vier Engeln Arius, Macedonius, Pelagius und Eutyches.

86) Lyra, Kap. IX, sieht in dem fünften Engel Kaiser Valens, der nach ihm 367 die Regierung antrat, „qui ad terram gothorum volentium recipere fidem Christi misit sacerdotes Arrianos, . . . per quos infecta est gens illa haeresi Arriana“; er spricht von den Westgoten.

87) Lyra, Kap. IX, Vers 13: „Anastasio imperator haeresi Euticianae correptus coepit imperare anno Domini CCCXCIII.“ Der monophysitische Kaiser Anastasius I regierte von 491 bis 518.

88) Bis zur Regierung des Kaisers Justin II., den Lyra, Kap. XI, Vers 15 „anno Domini DLXVI“ zur Herrschaft gelangen läßt; er regierte von 565—578.

89) Die „duo testes“ waren nach Lyra, Kap. XI, Vers 3, Papst Silverius und Patriarch Mennas, „qui constanter steterunt contra Fautores haeresis Euticianae.“

90) Lyra, Kap. XI, Vers 18 u. 19: „Illis temporibus contigit magna mortalitas in Constantinopoli, ad quam reprimendam institutum fuit festum Purificationis beatae Mariae Virginis secunda die februarii solemniter celebrari, in qua beata Virgo obtulit filium suum in templo, qui dicitur arca testamenti.“

Mulier amicta sole, lunam habens sub pedibus, coronata 12 stellis. Draco magnus habens capita 7 et cornua decem, et fit praelium magnum in caelo; cap. 12.

Bestia descendens de mari etiam habet capita septem et cornua decem; cap. 13. Cap. 13: Bestia alia ascendit de terra habens cornua duo similia agni. Agnus stat super montem Syon et cum eo 144.000. Angelus evangelizat. [f. 285<sup>r</sup>] Angelus alius nunciat Babylon cecidisse. Angelus tertius nunciat omnes signatos caractere bestiae perituros. Similis filio hominis sedens super nubem candidam, coronatus corona aurea, habens in manu falcem acutam cum sociis suis; cap. 14. Iste similis Filio hominis fuit Pipinnus rex Franciae conformatus Christo in fide et justicia, sedens super nubem candidam: regnum Franciae, quod fuit candidum prae ceteris moribus et fide; anno 753<sup>91</sup>). Et alius angelus: Filius Pipinni, Carolus Magnus, ad instantiam papae Adriani anno 775 coronatus pugnauerunt unus post alium contra Longobardos, et Carolus totaliter istud regnum abstulit, ne amplius haberet regem<sup>92</sup>). Sic ipsi, pater et [f. 285<sup>v</sup>] filius, Pipinus et Carolus, mittunt falces suas ad interficiendum Ecclesiae inimicos; et de illa prima victoria Carolus famosus factus est ‚per stadia 1600‘: per quatuor partes orbis terrae<sup>93</sup>).

Angeli septem habentes 7 phialas, in quibus sunt septem plagae novissimae; cap. 15 et 16. Angelus primus effudit phialam suam: Adrianus bonus et sanctus anno 787 excommunicavit sectam mahometicam<sup>94</sup>).

„Angelus secundus effudit“: Carolus Magnus, qui illo tempore, scilicet anno 782, debellavit Saxones et ad fidem convertit. Et idem Carolus est tertius Angelus; „tertius Angelus effudit.“ Qui initio bis duobus angelis nominatur, quia primo regnavit 30 annis super

91) Lyra, Kap. XIV: Pipinus „conformatus Christo in fide et justitia“; „falcem acutam“ id est „exercitum valde bellicosum“; „nubem candidam, per quam intelligitur regnum Franciae candidatum prae caeteris moribus et fide.“

92) Lyra, ebd. Vers 17: „Anno Domini DCCLXXV Carolus, rex Franciae, ad preces Adriani papae intravit Italiam cum exercitu forti contra Desiderium, Longobardorum regem Ecclesiam multipliciter affligentem, quem impugnans tandem cepit et secum in Franciam duxit, in quo Longobardorum regnum defecit.“

93) Lyra, ebd. Vers 20: „Mille sexcenta est numerus consurgens ex ductu quadragenarii in seipsum; quadragesies enim quadraginta faciunt mille sexcenta, ut patet consideranti; et sic per numerum praedictum designantur quatuor orbis partes.“

94) Lyra, Kap. XVI, Vers 2: „Anno Domini DCCLXXXII Adrianus papa condemnavit haeresim execrantium imagines . . . istae vero haereses habent similitudinem cum perfidia Mahumeti . . . igitur de damnatione huius duplicis haeresis dicitur: ‚Et abiit primus angelus‘ i. e. papa Adrianus sanctus et bonus.“

Francos; [f. 286<sup>r</sup>] inde creatus est imperator et imperavit 33 annis. Et factus imperator tanquam tertius angelus effudit tertiam phialam in Hunos vel Mauros, quos debellavit et fidei subjecit; et victoriam suam duo angeli confirmant, scilicet angelus Hunnorum et angelus Francorum <sup>95</sup>).

„Angelus quartus effudit.“ Ille fuit Leo bonus et sanctus, dejectus de Sede Apostolica, quod designavit Carolo imperatori, qui causam examinat, Leonem restituit et adversarios afflixit <sup>96</sup>).

„Angelus quintus effudit.“ Ille est patriarcha Hierosolymitanus, de sede sua per Sarracenos expulsus; quod signavit Carolo, qui exercitu maximo Terram Sanctam intravit, patriarcham restituit et Sarracenos debellavit <sup>97</sup>), [f. 286<sup>v</sup>] qui signantur bestia, quae primo orta ascendit de terra, cap. 19, scilicet Mahometus, qui fuit vere bestia.

„Angelus sextus effudit.“ Quidam exponunt de sancto Jacobo, qui inspiravit Carolo Magno, ut Sarracenos Hispaniam occupantes expelleret, quod et fecit; alii exponunt de Hilbrando, facto papa et nominato Gregorio, excommunicante Henricum imperatorem, qui coepit imperare anno 1057 <sup>98</sup>).

„Angelus septimus effudit.“ Nota, a tempore Cosdrae regis Persarum christiani orientales fuerunt communiter in magna tribulatione, licet aliquando liberati, hoc duravit parum, donec quidam Petrus bonus et sanctus de Europa visitavit Terram Sanctam et rediens portavit literas aquitanas scriptas ad papam Urbanum, quarum fuit etiam [f. 287<sup>r</sup>] fidelis promotor discurrens per christianos, ut congregati intrarent in Terram Sanctam <sup>99</sup>). Sic effundens

95) Hilten hat alles mit den Fehlern aus Lyra, Kap. XVI, Vers 3—7, herübergenommen; Karl der Große war König 768—800 und Kaiser 800—814.

96) Lyr., Kap. XVI, Vers 7: „Leo papa bonus et sanctus . . . de Petri sede dejectus; Carolus imperator Romam adiit, causas examinavit et Deo rebelles et Ecclesiae graviter afflixit et punivit et Leonem papam in sede sua iterum collocavit.“

97) Lyra berichtet denselben Irrtum zu Kap. XVI, Vers 10 und beruft sich auf Helinand („sicut dicit Helinandus“), der tatsächlich in seinem Chronicon (Migne, Patres Latini, Bd. 212, Sp. 843 ff.) den Zug mit vielen Fabeln meldet.

98) Beide Deutungen hat Lyra, ebd. Vers 12; an erster Stelle die auf Papst Gregor VII mit der Einführung „Exponunt aliqui“, an zweiter Stelle die andere mit den Worten: „Aliter tamen potest exponi et magis proprie ad literam ut videtur de Carolo Magno“.

99) Lyra, Kap. XVI, Vers 17: „A tempore Cosdroe regis Persarum pro maiori parte populus catholicus in terra promissionis habitans et circa fuit in afflictione . . . Nam aliae liberationes . . . fuerunt quasi momentaneae, quia cito transierunt . . . Angelus iste fuit Petrus eremita de dioecesi Ambianensi natus . . .“

phialam suam septimam anno 1095, et sic Sarraceni hic per Babylon designati devicti sunt, et christiani principes victores existentes manserunt tunc in Terra Sancta instituentes regem in Hierusalem Gotfridum ducem Lothoringiae, cui successit frater suus Balduinus anno 1100, et non est unquam visa tanta multitudo hominum, sicut tunc ad huius septimi angeli <sup>a)</sup>) phialae effusionem; congregati sunt christiani Europenses relinquentes proprias terras zelo iudicandi oppressos in Sarracenos et eos ab ipsis Sarracenis liberando.

Cap. 17: „Unus de septem angelis habentes septem phialas“ [f. 287v] ostendit „damnationem meretricis magnae.“ Ille angelus potuit esse S. Jacobus Major, qui tempore huius revelationis fuit martyrizatus <sup>100)</sup>). Meretrix magna illa est civitas magna, quae habet regem super reges terrae, „sedens super aquas multas“ et dominatur populis et linguis multis; sic exponit angelus. „Cum qua fornicati sunt reges terrae.“ Illa meretrix est Roma <sup>101)</sup>); „et inebriati sunt terram habitantes de modo prostitutionis ejus.“ Sedet etiam ut „mulier supra bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiae, habentem capita septem“: septem reges sunt, quorum 5 exciderunt, „et cornua decem“: decem reges, qui regnum nondum acceperunt sed simul accipient. Et mulier sedens erat circumdata purpura et cocci-[f. 288r]no et inaurata auro et lapide pretioso et margaritis, habens poculum aureum in manu sua plenum abominationibus et immundicia fornicationis ejus, et in fronte ejus scriptum Misterium Babylon magna, mater fornicationum et abominationum terrae.“